



## Hørings svar fra Danmarks Naturfredningsforening til udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilskud til pleje af græs- og naturarealer (LDP)

Danmarks Naturfredningsforening har modtaget overstående udkast til bekendtgørelse i høring og har følgende bemærkninger:

Vi hilser med stor glæde de udvidede muligheder der kommer for at bruge ordningen til ekstensiv græsning. De foreslåede ændringer med senere og lettere brugerbaseret kontrol, samt forbuddet mod afpudsning i perioden fra 21. juni til 30. november, har vores fulde opbakning.

Danmarks Naturfredningsforening har den holdning, at en tilskudsordning som plejegræs i så høj grad som overhovedet muligt skal målrettet, og ud fra en prioritering, også skal forbeholdes ekstensiv græsning og i videst muligt omfang helårsgræsning. I den sammenhæng vil vi foreslå, at der arbejdes på at plejegræsordningen fremadrettet alene skal bruges på arealer uden grundbetaling, da de tilknyttede GLM krav har vist sig at være en hæmsko for udviklingen af biodiversitet på arealerne. I stedet bør det være muligt at støtte afgræsning af naturarealer med grundbetaling under bioordningerne.

På denne måde kan der frigives midler til plejegræs, som kan bruges til at øge tilskuddet, så det bliver på samme niveau som den samlede støtte til plejegræs med grundbetaling. Samtidig skulle der også være mulighed for at udvide arealet med plejegræstilskud, da der fortsat er et stort udækket behov for ekstensiv og naturnær afgræsning af vores naturområder. Derfor mener vi også, at plejegræs bør have en større del af det samlede LDP-program, da denne tilskudsordning er helt afgørende for mange af vores naturarealer.

Vi skal her også opfordre til, at man forsøger at bruge så mange som muligt af de 1,6 mia. kr. ubrugte LDP-midler fra den tidligere CAP-periode, til at støtte afgræsning af vores natur. Vi finder det højst kritisabelt, at der tidligere har været lagt så snævert et loft over størrelsen af det samlede plejegræstilskud, når vi ved at behovet har været langt større. Nu risikerer vi at sende over 1 mia. kroner retur til EU, samtidig med at der er så mange naturarealer, der kunnet have fået gavn af et plejegræstilskud til at sikre den for biodiversiteten så nødvendige afgræsning.

Med venlig hilsen

Thyge Nygaard, landbrugspolitisk seniorrådgiver  
31 19 32 55, tny@dn.dk